
/; là^H*s\r"

-,el-
ESTT{DO DFI SI,RGIPII

PRHFEI'TI RA MI NI('IPAI. DI: \EÓP()LIS
( (,\ilssÃ() t)E l.t( il \( i0

ii,

ATA DA SESSÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO PARA ABERTURA E JULGAMENTO

DA TOMADA DE PREÇOS N" 008/20'19

As 09h00min (nove) horas do dia 15 de janeiro de 2020, no endereço Praça Monsenhor

José Moreno de Santana, no 106, centro, Neópolis, Estado de Sergipe, reuniram-se na sala

de licitaçôes da Prefeitura Municipal. a Comissão Permanente de Licitação constituida pela

Pc'rlaria no 481. de 02 de janeiro de 2020. para proceder cont abertura e julgamento da

TOMADA DE PREÇOS N" 0OB/2019. que tem como objeto a CONTRATAÇAO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA

REFERENTE CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÉNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

_ CRAS, LOCALIZADA NA SEDE DO MUNICIPIO DE NEOPOLIS/SE, EM

CONFORMIDADE AO CONTRATO DE REPASSE NO 1060700.46/2018_SICONVN-

87419912018 ENTRE FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/CAIXA E O

l'úUNlClPlO DE NEOPOLIS/SE, observado as especificaçôes e planilhas constantes do

Arrexo ldo Edital. Tendo como critério de julgamento o MENOR PREÇO GLOBAL

Chegado o dia e hora marcada para início da sessáo, compareceram ao certame âs

empresas, DP ENGENHARIA E CONSTRUÇÓES LTDA - APP, inscrita no CNPJ sob o no

02 794 044/0001-66, representada por o Sr. PEDRO ANTONIO BASTOS ARAUJO,

portador do CPF n" 149.413,845-04, CRA CONSTRUTORA REGINALDO ANDRADE

EIRELI inscrita no CNPJ sob o no 29.419.837/000'l-5'l , representadâ por o Sr. LUCIANO

DE MELO GOMES, portador do CPF no 996.867.675-68. TOTAL SERVIÇOS E

CoNSTRUÇÕES LTDA - ME inscrita no CNPJ sob o no 13.364.910/0001-03, representada

por o Sr ROSINALDO ALVES SANTOS, portador do CPF n" 609.379.985-91, SOTEC

ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI inscrita no CNPJ sob o no 34.116.17110001-00,

representada por a Sr(a). LEONIDES ANDRADE DOS SANTOS, portador do CPF no

023.693.915-70, GABRIEL BARROS CONSTRUÇÔES LTDA - EPP inscrita no CNPJ sob o

n" 11.0.19.160/0001-60. representada por o Sr. WlLLlAt\I NORRIS GUIMARÃES PEREIRA,

portador do CPF no 000.621.338-37. e a VIP CONSTRUÇÃO - ME inscrita no CNPJ sob o

rr" 27.316.354/0001-04, representada por o Sr. JOSE CARLOS DOS SANTOS, portador do

CPF no 029.545.515-26. Como também se fez presente a senhora SIDNEY LEITE

ANDRADE SANTOS DE OLIVEIRA, E THAÍS DE LEMOS FARIAS DA SILVA ENgCNhC A

livil CREA. 271565'1031. representantes da equipe técnica da Secretaria Municipal de

Obras. responsáveis pela analise e emissão do parecer técnico, em referencia a

qualificação técnica e propos de preço. lniciando os trabalhos. o presidente da CPL
ÍdJ2

É)
ÍrlTURA lvluNlclP,AL DE NE LIS. PRAÇA MON§ENHOR JOSE MORENO ANA. t06.

ct- NTRO CNPJ l3.l .67910001-38. NEOPOLIS - SÍ-.RGIPE CEP49.980-000
FONE: (079) 3344-29l4 - E-MAIL: liqita.ncorrlisiihqtrnailqqrr

À

PR I'I

P:igina I de ,l

K

\

k
I



6r.à
"§.§ !l

*f;&
ESTADO DE SERGIPE

I'REFI'ITI.'RA I\ITiNICI PAL DE N Í,(iPOLIS
( or\rrssÃo DE l.tclTÂÇÃo

solicitou os documentos de credenciamento, bem como os envelopes de habilitação e

proposta de preço, disponibilizou os documentos de credenciamento para analise e para

r;ue Íossem rubricados pelos representantes das empresas, bem como. foi oportunizado

aos mesrr'ros a palavra e o representante da empÍesa GABRIEL BARROS

CONSTRUÇÔES LTDA - EPP, questionou que seus concorrentes as empresas TOTAL

SERVIÇOS E CONSTRUÇÔES LTDA - ME e VIP CONSTRUÇÃO - lME. deixaram de

apresentar a Comprovaçáo da condição de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte

exigéncia do item 7.3.1.1 do edital. Tendo a presidente da CPL autorizado os referidos

lrcitantes a Íazer a declaração na própria sessão com fundamento no item 7.3.1 .1 , alínea

b'do edital. Toda via o representante da empresa VIP CONSTRUÇÃO - ME optou em

fazer a declaração como autorizado e o representante da empresa TOTAL SERVIÇOS E

CONSTRUÇÕES LTDA - ME, retirou a respectiva declaração que constava no envelope

de habilitação conforme autorizado pela CPL com fundamento no item 7.3.1.1, alínea 'b" do

edital. Ato continuo a CPL passou a analisar as credenciais das empresas participantes e

<;onstatou que todas as empresas atenderam a todas as exigências do instrumento

ccnvocatórro, ressaltando que todas as empresas. conlprovaram a condição de ME e ou

EPP. em atendimento ao item 7.3.1.1, linea, "a" do edital, tais como; TOTAL SERVIÇOS E

CONSTRUÇÕES LTDA - ME, VIP CONSTRUÇÀO - ME, DP ENGENHARIA E

CONSTRUÇÕES LTDA _ APP, CRA CONSTRUTORA REGINALDO ANDRADE EIRELI,

SOTEC ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI e GABRIEL BARROS CONSTRUÇÔES

r tDA - EPP podendo usufruir do tratamento diferenciado estabelecido nos art. 42 a 49 da

Lei Complementar no 123/2006. Dando continuidade a CPL procedeu na forma do Art.43,

l. da Lei 8.666/93, com abertura dos envelopes contendo os documentos de habilitação os

quais foram d ispon ibilizados aos representantes das empresas para analise, bem como, foi

oportunrzado aos mesmos a palavra. e o representante da empresa GABRIEL BARROS

coNSTRUÇÕES LTDA - EPP, questionou que seu a empresa VIP CONSTRUÇÃO - ME

apresentou CND federal com o prazo de validade vencido em 1710712019. O representante

da empresa CRA CONSTRUTORA REGINALDO ANDRADE ElRELl, questionou que seu

concorrente a empresa TOTAL SERVIÇOS E CONSTRUÇOES LTDA - ME, deixou de

apresentar o CRC (Certificado de Registro Cadastral) exigência do atem 10.6.4 do edital e

Deciaraçáo firmada pela Licitante, expressando que não possui no seu quadro de funcionários,

seryidor elou dirigente de órgão ou entidade contratante exigêncta do item 10.6 5 do edital. O

repíeserÍanle da empresa DP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - APP, questionou

que seu concorrente a empresa VIP CONSTRUÇÃO - ME apresentou CND federal com o

grlazo de validade ve ido em 1710712019. Em seguida, a CPL juntamente com a equrpe

PRtf I I TURA MUNICIP I)T: NEOPOLIS. PRAÇA MONSEN

@
-L..- - _- < à" 1
HOR JOSE N{ORENO DE SANTANA. I06.

CENI RO CNP.I 13. I I 1.67q,'0001-18. NtroPÍrLIS SER(ilPE CtrP 4e.q80-000.
FC)NF:1079)li.i1-191.1 -E-MAIL: lr(i:i,r(\,r,',ii.'rii,,,rrr,rLl (rlrl Página 2dc{

I

s

m

u)

t

W

X



6tr3
'"rhu f
;;frt

I.]STADO D}] SERGII'I.,
pREFF.rrr RA l\ttÍNt( tpAL uc rt.ópolts

corussÀo oc lrcrr rÇÀo

tecnica, deu inicio a análise da documentaçáo de habilitação e levando em consideração os

questionamentos, o número de empresas o ad;antado da hora e a necesstdade de consultar a

Junta Comercial. decidiram suspender a sessão para uma melhor analise. No entanto Íicaram

protocolados lunta a CPL os envêlopes de propostas de preÇos. Toda via após a análise e

consulta a junta comercial, a CPL juntamente com a equipe técnica, encaminhar via e-mail e

plb caçáo no diário oficial do Município, ata da Sessâo de julgamento da habilitação e intimara

os licitantes do prazo recursal nos termos do Art. 109, l, a, da Lei no 8.666/93. Ressaltando que

o representante da empresa TOTAL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME se

ausentou da sessão antes do termino. ficando se assinar a respectiva ata. Nada mais

havendo para deliberar, determinou o Presidente da CPL que fosse lavrada a presente ata, que

segue assinada por todos os presentes.

MAR REITAS LOZ
E DA CPLPRESIDEN

JOSE ANTONIO D O DE SANTANA
MEMBR DA CPL

LIGIA I\4AR SA OS TAVARES
MEMBRO DA CPL

\-r-}. O\r-
SIDNE

,.. (Equipe Técnica)

,íl,k * &*, f u. §,t o
THA|S DE LEÚIOS FARIAS DA SILVA
Engenheirícivil cREA: 27 1 5651 031

(Equipe Técnioa)

DP ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA. APP,
LICITANTE w

C CO fuSr

TOTAL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA. ME
LICITANTE

pRl,[LrTUl{A MUNICIPAI- DE NEOPOLIS. PRAÇA MONS{-NllOR .IOSL NIORF-N() t)E SANI ANA. 106.

cEN IRO CNPJ ll.l 11.679',0001-itt. NFioPoLls sF-R(ilPÊ r-'t'l19.sl'll)-íl0lr.
FONE: (079) l34l-2914 - L-MAII-: Iicit ncopolis rr hotrrr,ril t,,rn Página f, de.l

o{il{^1.*,NrALDo AN DRAD E E r R E L r

"LrcrrnNTE

(

\^Ã
§s".?

,iiiiii -

tfil



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS

colilssÃo DE Lrclr.\ÇÀo

Ln-,.'J!'
SOTEC ENGE

o^kt(

HARIA E SERVIÇOS EIRELI
LICITAN'fE

DA. EPP

LICITANTE

(

"§ üY
ü

PRt-f t.l ltrl{;\ \lt. NI( lPAl. t)F. NEOPOLIS. PRAÇA l\IONSENIlOR lOSt. NíORENO DE SANTA|.]4. 106.

CENTROCNP] I3,I I1.679/000I-J8.NEOPOLIS SERGIPE CEP.I9.98O-OOO.

FONE: (079) 134.1-291;1 - E-NIAIL. licitit.rrq,,|]()li),1holrrr.ril corrl Página.lde.l

ffi/§#
,;i;:.::

Y

\.-


